



COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO

PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Via Garibaldi, 180 C.A.P. 930101 Tel 0934 - 810041 - Fax 0934 810057

OGGETTO : CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI, RELATIVO ALLA FORNITURA MATERIALI EDILI, NOLI E TRASPORTI DEL CANTIERE DI LAVORO COMUNALE N. 1/2015, RIGUARDANTE LA SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE E PAVIMENTAZIONE DI UNA STRADA INTERNA DEL COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO DENOMINATA VIA F. P. PEREZ E TRATTO DELLA VIA G. ROSSINI COMPRESO TRA LA VIA C. BATTISTI E LA VIA G. ROSSINI

CUP - D86G14000550004	C.I.G - ZC11123FB9
------------------------------	---------------------------

CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Geraci Enrico

PROGETTAZIONE U.T.C.

Arch. Antonio Francesco Izzo

Valledlunga Pratameno lì, 27 Agosto 2015

Il responsabile del Servizio dell'Area P.O III, per conto del Comune intestato, nel cui nome ed interesse dichiara di operare e di agire, conferisce alla Ditta _____, con sede in _____ Via _____ n.____, l'appalto RELATIVO ALLA FORNITURA MATERIALI EDILI, NOLI E TRASPORTI DEL CANTIERE DI LAVORO COMUNALE n. 1/2015 RIGUARDANTE LA SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE E PAVIMENTAZIONE DI UNA STRADA INTERNA DEL COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO DENOMINATA VIA F. P. PEREZ E TRATTO DELLA VIA G. ROSSINI COMPRESO TRA LA VIA C. BATTISTI E LA VIA G. ROSSINI.

Il corrispettivo dell'appalto viene determinato - tenuto conto del ribasso offerto - nella somma di Euro _____.(in lettere_____), da assoggettarsi ad I.V.A., ed è da intendersi affidato.

L'appalto è disciplinato dalle norme legislative e regolamentari vigenti e dai seguenti articoli

ART. 1

(oggetto dell'appalto)

La sottoscrizione del presente capitolato d'oneri equivale a dichiarazione di perfetta conoscenza e incondizionata accettazione della legge, dei regolamenti e di tutte le norme vigenti in materia di lavori pubblici, nonché alla completa accettazione di tutte le norme che regolano il presente appalto, e del progetto per quanto attiene alla sua perfetta esecuzione.

L'appalto ha per oggetto Affidamento DELLA FORNITURA MATERIALI EDILI, NOLI E TRASPORTI DEL CANTIERE DI LAVORO COMUNALE n. 1/2015, RIGUARDANTE LA SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE E PAVIMENTAZIONE DI UNA STRADA INTERNA DEL COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO DENOMINATA VIA F. P. PEREZ E TRATTO DELLA VIA G. ROSSINI COMPRESO TRA LA VIA C. BATTISTI E LA VIA G. ROSSINI.

ART.2

(osservanza delle leggi, del regolamento etc)

L'appalto è disciplinato dal D.Lgs 163/2006 e dal Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia.

L'importo presunto della fornitura materiali, noli e trasporti oggetto del presente appalto ammonta ad €. 16.931,67 (eurosedicimilanovecentotrentuno/67) Iva esclusa, soggetto a ribasso d'asta ai sensi degli art. 54 e 55 del D.Lgs 163/2006 e con il criterio

del prezzo piu' basso ai sensi dell'art.82 comma b) - con le specifiche voci che di seguito si riassumono:

Nr.	DESCRIZIONE	U.M	Q.TA'	PREZZO	IMPORTO
1	Sabbia Vagliata	Mc	74,98	€ 35,00	€ 2.624,30
2	Pietrisco	Mc	50,65	€ 35,00	€ 1.772,75
3	Cemento Tipo 325	Ql	160,99	€ 14,00	€ 2.253,86
4	Mattoni in pieni in argilla	C/uno	4.780	€ 0,45	€ 2.151,00
5	Mattonelle d'asfalto spess. cm. 3	mq	23,33	€ 33,60	€ 783,80
			Sommano		€ 9.585,81
Trasporti e Noli					
1	Martello demolitore	ore	38	€ 26,06	€ 990,28
2	Nolo Flex	durata del cantiere			€ 52,15
3	Casseformiper getti semplice in cls	Mq	104	€ 4,47	€ 464,88
4	Nolo cisterna	durata del cantiere	65	€ 1,43	€ 92,95
5	trasporto rilevato	Mc	10	€ 50,00	€ 500,00
6	Escavatore da 77,2 KW	ore	27	€ 81,39	€ 2.197,53
7	Pala meccanica da 51,47 KW	ore	25	€ 67,15	€ 1.678,75
8	Nolo baracca metallica	durata del cantiere			€ 169,06
9	Conferimento ed oneri di accesso discarica	mc	60,00	€ 20,00	€ 1.200,00
			Sommano		€ 7.345,86
			Sommano Totale		€ 16.931,67

ART.3

(dichiarazione della ditta)

Nell'accettare la fornitura, noli e trasporti previsti dal cantiere istituito, ha prodotto, in sede di gara, opportuna certificazione attestante i requisiti previsti dal bando di gara.

ART. 4

(documenti che fanno parte del contratto)

I documenti che fanno parte integrante del contratto sono :

- Il presente capitolato d'oneri,
- Offerta
- La cauzione definitiva

ART. 5

(quantità' e caratteristiche tecniche generali del lavoro)

- Luogo di esecuzione: Centro abitato del Comune di Vallelunga Pratameno via F.P. Perez;

- Tempi di esecuzione : la fornitura dei materiali i noli ed i trasporti dovranno essere eseguiti entro ventiquattro ore dalla data di richiesta avanzata da personale di direzione del cantiere, in caso di ritardo, all'imprenditore sarà applicata una penale di €. 25,00 (diconsi Euro venticinque/00) per ogni giorno di ritardo.

Qualora la consegna, non avvenisse nel termine di cui sopra, dalla richiesta avanzata dalla D.L. e/o preposto, si potrà chiedere di rescindere il contratto ai sensi della normativa di legge vigente.

- Finanziamento: Comune Vallelunga Pratameno;

- La fornitura è evidenziata nell'allegato indicato all'art. 2.

Inoltre:

- **la sabbia** da impiegare nelle malte e nei calcestruzzi, sia essa viva, naturale od artificiale, dovrà essere assolutamente scevra di materie terrose od organiche, essere preferibilmente di qualità silicea (in subordine quarzosa, granitica o calcarea), di grana omogenea, stridente al tatto e dovrà provenire da rocce aventi alta resistenza alla compressione. Ove necessario, la sabbia sarà lavata con acqua dolce e per l'eliminazione delle eventuali materie nocive; alla prova di decantazione in acqua, comunque, la perdita di peso non dovrà superare il 2%;
- **I leganti idraulici** dovranno possedere tutte le particolari prescrizioni contenute nella normativa di legge in vigore. Gli agglomerati dovranno essere, all'atto della fornitura, in perfetto stato di conservazione. Saranno rifiutati quelli che presentassero avarie di qualsiasi sorta.
- **Gli inerti** da fornire per la confezione dei conglomerati, siano essi naturali o di frantumazione, devono essere costituiti da elementi non gelivi e non friabili, privi di materie estranee che possono risultare nocive all'indurimento dei conglomerati.
- **Le ghiaie, i pietrami e le sabbie** da fornire per la confezione dei calcestruzzi dovranno inoltre corrispondere ai requisiti stabiliti nel D.M. 16.06.1976 e s.m.i.

Salvo le disposizioni qui contenute, l'imprenditore provvede all'approvvigionamento dei materiali dalle località di sua scelta purchè a giudizio della Direzione dei Lavori siano delle migliore qualità e rispondenti alle indicazioni ed ai requisiti contenute nel presente capitolato.

I materiali che la direzione dei lavori dichiarerà inaccettabili debbono essere allontanati dal cantiere e sostituiti con altri idonei, il tutto a cura e spese dell'imprenditore.

Tutti i materiali potranno essere sottoposti a prova di resistenza e di qualità e l'imprenditore è obbligato a prestarsi in ogni tempo alle prove richieste a cure e spese proprie.

In ogni caso l'imprenditore è sempre responsabile della costanza delle caratteristiche accettate per il materiale impiegato nel corso dei lavori.

ART. 6

(invariabilità' del prezzo)

Il prezzo in base al quale, previa riduzione del ribasso d'asta, sarà pagata la prestazione richiesta con il presente appalto, rimarrà' fisso ed invariabile.

ART. 7

(pagamenti)

I pagamenti, verranno effettuati dietro presentazione di regolare fattura, attestante l'effettivo impiego dei materiali e noli, da parte del personale di direzione del cantiere. A seguito della entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n°. 136 " Piano straordinario contro le mafie" i pagamenti non possono essere effettuati in forme diverse dal bonifico bancario o postale su conti correnti " dedicati" (cioè non personali, ovvero intestati all'impresa e/o ditta per l'esercizio dell'attività). A tal proposito , la ditta fornitrice dovrà comunicare gli estremi dei conti correnti dedicati nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

La fatturazione avverrà in base al prezzo offerto dalla Ditta in sede di gara. Nel prezzo si intendono compresi e compensati tutti gli oneri scaturenti dalla prestazione oggetto del presente capitolato. Il prezzo complessivo si intende offerto dalla Ditta aggiudicataria secondo un calcolo di propria convenienza, a proprio rischi, ed è quindi invariabile ed indipendente da qualsiasi evento.

La Ditta aggiudicataria non avrà' quindi diritto a pretendere alcun sovrapprezzo, di qualsiasi natura o per qualsiasi causa o per sfavorevoli circostanze dopo l'aggiudicazione e durante tutto il corso della fornitura. Rimane quindi esclusa la revisione prezzi.

Per tutti gli effetti del presente atto, la ditta appaltatrice elegge domicilio legale in _____ via _____, n. _____;

1. I pagamenti, a saldo, a favore dell'appaltatore saranno intestati alla Ditta _____ con sede a _____ Via _____ n. _____;

I pagamenti saranno effettuati mediante determinazione del Responsabile del Servizio, su proposta del R.U.P, entro giorni 30 dall' avvenuta fornitura;

ART. 8

(prescrizioni particolari)

La partecipazione ai lavori comporta la piena ed incondizionata accettazione di tutto quanto contenuto nel presente Capitolato. Di assoggettarsi a quanto previsto dalla lettera di invito e dagli eventuali foglio patti e condizioni o capitolato d'oneri e di uniformarsi alle vigenti disposizioni.

ART. 9

(esecuzione d'ufficio e risoluzione del contratto)

Nel caso in cui l'Appaltatore si rifiutasse all'immediato fornitura di quelle non rispondenti alle condizioni contrattuali, o non rispettasse o ritardasse il programma accettato o sospendesse la fornitura , ed in generale, in tutti i casi previsti dal D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e., l'Amministrazione appaltante avrà il diritto di procedere all'esecuzione d'ufficio dei lavori od alla risoluzione del contratto in danno dell'Appaltatore stesso.

Per l'esecuzione d'ufficio nei casi previsti dal Regolamento citato l'Amministrazione potrà avvalersi delle somme da liquidarsi all'Appaltatore e di ogni altra somma che risultasse a credito dello stesso in dipendenza del presente accordo.

L'eccedenza delle spese per l'esecuzione d'ufficio si riterrà a carico dell'Appaltatore che dovrà immediatamente rifonderle.

ART. 10

(divieti)

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità.. La violazione della disposizione comporterà l'annullamento dell'aggiudicazione o la nullità del contratto.

ARTICOLO 11

(controversie)

Competente a qualsiasi azione giudiziaria è il Foro di Caltanissetta

ARTICOLO 12

(spese di registrazione e di contratto)

Tutte le spese contrattuali ed accessorie, relative e conseguenti alla stipula della presente convenzione, nessuna esclusa, saranno a carico del concessionario.

ARTICOLO 13

(elezione di domicilio)

Per tutti i rapporti di cui alla presente convenzione, il concessionario dichiara di eleggere domicilio presso l'indirizzo indicato in epigrafe.

ARTICOLO 14
(disposizioni finali)

Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti dichiarano di riferirsi alle norme del Codice Civile in materia contrattuale.

Letto e sottoscritto..

Vallelunga Pratameno lì,

La Ditta

Il R.U.P

Il Capo Area P.O.III
